
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Comune di Redavalle 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 127 DEL 10/12/2025 

 
AREA DI DETERMINA:  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 
ACQUISTO REGISTRI PER SERVIZI DEMOGRAFICI – DETERMINA A CONTRARRE E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (COD. CIG B96BDA82BD.  
 

RICHIAMATA la Legge 30.12.2024, n. 207 recante “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2025/2027, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 305 del 31.12.2024 Serie Generale; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 
 

1) N. 43 del 16.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmatico (D.U.P.) per il triennio 2025/2027 – Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici e Programma Triennale Acquisto Beni e Servizi 2025/2027”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

2) N. 46 del 16.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione del triennio 
2025/2027: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/000 e dell’art. 10 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii” esecutiva ai sensi di legge; 

3) N. 7 del 15/04/2025 avente ad oggetto “Esame ed approvazione Rendiconto Esercizio 
Finanziario 2024” esecutiva ai sensi di legge;   

 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 2/2025 di nomina della sottoscritta a Responsabile del 
Servizio; 
 
PREMESSO che il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 ottobre 2022 ha stabilito 
l’aggiornamento della piattaforma di funzionamento dell’Anagrafe nazionale della popolazione 
residente per l’erogazione dei servizi resi disponibili ai comuni per l’utilizzo dell’Archivio nazionale 
informatizzato dei registri di stato civile (ANSC); 
 
DATO ATTO che questo comune in data 07/11/2024 ha aderito all’Avviso Pubblico “Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” 
- M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea - Next generation eu; 
 
CONSIDERATO che in data 15 luglio 2025 è stato effettuato il passaggio ad ANSC il e questo ha 
comportato la chiusura dei registri di stato civile cartacei in data 15 luglio 2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 64/2025 del 30/06/2025 punto 3 “Malfunzionamento 
del sistema ANSC” dove si specifica: “in caso di mancato o irregolare funzionamento dell’ANSC 
ovvero durante l’interruzione del sistema, le iscrizioni, le trascrizioni e le annotazioni degli atti 
vengono registrate cronologicamente su apposito registro di emergenza con l’indicazione della 
data e dell’orario dell’operazione”; 
 
VISTA altresì la comunicazione della Prefettura di Pavia del 01 ottobre 2025, che ha chiarito che il 
registro di cui sopra, analogico, deve essere in duplice copia e potrà avere un utilizzo pluriennale; 
 
RITENUTO pertanto indispensabile provvedere all’acquisto del suddetto registro di emergenza 
degli atti di Stato Civile, nell’eventualità che la piattaforma ANSC non funzioni; 
 
INTERPELLATA a tal scopo la Ditta MAGGIOLI SPA di Santarcangelo di Romagna, che, per la 
causale in argomento, ha trasmesso il preventivo assunto al protocollo comunale il 23/10/2025 al 
n. 4585, da cui si evince il prezzo complessivo di € 50,60 + IVA; 
 
VALUTATA la suddetta offerta vantaggiosa e conveniente e tenuto conto che i prodotti offerti 
soddisfano le esigenze degli uffici comunali; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 
 
VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a 5.000,00 euro, per cui è 
ammesso l’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai 
sensi dell’art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018 n. 145; 
 
VISTI: 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 
le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 3.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, il quale stabilisce che, in determinate situazioni, 
come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico 
valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può 
procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 
possesso dei requisiti di carattere generale;  

 
RITENUTO, pertanto, in considerazione della natura della prestazione in oggetto e dell’entità 
dell’affidamento, di procedere autonomamente, ricorrendo all’affidamento diretto;  
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di attenersi alle disposizioni Ministeriali;  
- l’oggetto del contratto è l’acquisto del Registro di emergenza degli atti di stato civile;  
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 
DATO ATTO che si vuole così porre in essere un’azione amministrativa rapida ed efficiente anche 
attraverso un alleggerimento delle procedure, trattandosi di un affidamento di valore modesto, con 
la considerazione che i principi di adeguatezza e proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono 
di agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica 
circa l’economicità dell’acquisto; 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a                      
€ 5.000,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la normativa sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui agli artt. 3 e 6 della legge 
n. 136/2010 così come modificati dagli artt. 6 e 7 della legge n. 217/2010;  
 
DATO ATTO che, dal 1° gennaio 2024, a seguito della delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 
2023 e della nota congiunta ANAC-MIT, è entrata in vigore la cosiddetta “digitalizzazione integrale 
del ciclo degli appalti”, ai sensi del nuovo Codice degli Appalti;  
 
VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 18/06/2025, con cui è stato prorogato, limitatamente 
agli affidamenti inferiori a € 5.000,00, l’obbligo di acquisire il CIG mediante le piattaforme digitali di 
approvvigionamento digitali (PAD), prevedendo una modalità suppletiva, rappresentata dall’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma dei contratti pubblici (PCP) della stessa 
Autorità; 
 
DATO ATTO che si è provveduto, con le modalità di cui sopra, a richiedere il/i CIG (Codice 
identificativo gara) per detti adempimenti e per la causale in argomento;  
 
DATO ATTO CHE è stata verificata la regolarità contributiva delle società in questione tramite 
piattaforma dedicata (DURC online) e precisamente n. Prot. INPS 47472833 del 18/09/2025 con 
scadenza il 16/01/2026; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025/2027;  
 
VISTA la disponibilità all’intervento 01021103, cap. 110/99, del Bilancio 2025/2027;  
 
VISTI inoltre: 

- il D. Lgs 36/2023 
- il D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 
- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
RISCONTRATA la regolarità della procedura eseguita e ritenuto quindi di provvedere in merito; 
 
RITENUTA la propria competenza a provvedere; 
 

DETERMINA 
 

- DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
- DI AFFIDARE direttamente alla Ditta MAGGIOLI SPA di Santarcangelo di Romagna la fornitura 

di un “Registro di emergenza degli atti di stato civile” al costo di € 50,60 + IVA e alle condizioni 
evidenziate nel preventivo, assunto al protocollo comunale in data 23/10/2025 al n. 4585 
conservato agli atti; 

 
- DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 6 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma € 50,60 + IVA 22% (€ 11,13) per un 
importo totale di € 61,63 imputandola al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 annualità 
2025; 

 
- DI IMPUTARE la suddetta spesa complessiva di € 61,63 all’intervento 01021103, capitolo 110/99, 

del Bilancio 2025/2027, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

- DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010, il codice CIG relativo 
acquisito è B96BDA82BD; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- DI PRECISARE che si procederà con successivo atto alla liquidazione previa presentazione di 
regolare fattura, esclusivamente mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente dallo 
stesso dedicato alle commesse pubbliche, indicando il numero di CIG sopra riportato; 

 
- DI DISPORRE, ai fini del rispetto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, e ad integrazione delle altre 

condizioni contrattuali, che: 
  l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 

n.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente 
affidamento; 

 il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento 
costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della Legge n. 136/2010, causa di risoluzione 
del contratto; 

 l’Amministrazione verifica in occasione del pagamento all’affidatario e con interventi di 
controllo ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

 
- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
- DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la 

sottoscritta, Manuela Massimiliani; 
 
- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D. Lgs.n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 
- DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 al momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to: Massimiliani Manuela 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 DL 78/2009 convertito nella legge 102/09 in base al quale al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa). 
 
Il sottoscritto responsabile, dopo aver interpellato in merito il responsabile del Servizio finanziario, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette 
spese con le regole di finanza pubblica vigenti. 
 
Redavalle, lì 10/12/2025 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to:  Massimiliani Manuela 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente in carta semplice per uso amministrativo 
Redavalle, __/__/____ Il funzionario responsabileGuazzi Andrea 


